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Į Vilnių žygiuojant prieš 30 metų B
JUOZO TYSLIAVOS PASTA­
BOS ŽURNALE LIETUVA 
1939 M. SPALIO M&N.,- AT­
GAVUS SOSTINĘ VILNIŲ.

Vilnius Lietuvai

Pasirašiusi draugingumo su­
tartį su Sovietų Sąjunga, Lie­
tuva perėmė Vilnių ir jo kraš­
to trečdalį. Rašant Šiuos žo­
džius, Lietuvos kariuomenės 
pulkaį įžengė į senąją sostinę, 
kur juos pasitiko krykštau­
jančios minios. Dar prieš Lie­
tuvos kariuomenės dalinių, at­
vykimą, Gedimino kalne su­
plevėsavo trispalvė vėliava. ..

Praėjusį pavasarį Lietuvai 
buvo suduotas skaudus smū­
gis. Ji neteko Klaipėdos. Jos 
teritorija staiga sumažėjo. 
Dabar, atsiimdama abi savo 
senąsias sostines, Trakus ir 
Vilnių, Lietuva padidėjo. Ir 

^ toaa,
čių korespotidentai rašė, per 
visą Lietuvą tuojau, sponta­
niškai, nusirito neapsakomo 
džiaugsmo banga.
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1939 M. SPALIO MfiN. VILNIEČIAI SU GĖLĖMIS PASITINKA LIETUVOS KARIUS.

Istorines asmenybes

Lietuvos užsienių reikalų 
ministras Juozas Urbšys, kaip 
ir vyriausias kariuomenės va­
das gen. Stasys Raštikis, 
svarbiausių vaidmenį . vaidinę 
derybose su Maskva, be abe­
jonės, istorinės asmenybės. 
Lietuva, nepaleidusi nė vieno 
šūvio, gavo tai, dėl ko visa 
tauta sielojosi devyniolika 
metų. Nenuostabu, kad Urb­
šys, dėkodamas Molotovui, 
pareiškė: t(

‘Lietuviai giliai džiaugiasi..
Taikos metu, bent iki Len­

kijos ultimatumo, Lietuvos 
užsienių politikoje buvo du 
svarbiausi klausiniai: Klaipė­
da ir Vilnius. Abu, kaip Vil­
niaus, taip ir Klaipėdos klau­
simai, buvo virtę tarptautinio 
pobūdžio klausimais, šiuo at­
žvilgiu, bent iki Lenkijos ulti­
matumo ir Klaipėdos neteki­
mo, Lietuvos užsienių politikos 
kryptis nesikeitė.

KARIUOMENES VADO ĮSAKYMAS
Vilniaus rinktinės kariams

Vilniaus rinktinės kariai.
Jums teks labai garbinga ir istorinė pareiga pirmiems įžengti i X'ilniaiis krašto 

žemes ir į mūsų sostinę Vilnių.
Ši pareiga uždeda jums labai didelę atsakomybę, nes visas justi elgesys, visi 

jūsų darbai ir kiekvienas jūsų žingsnis bus labai atidžiai sekami visti musų brolių 
vilniečių, visos Lietuvos ir net mūsų kaimynų. Jus busite pirmieji musų kariuomenės 
reprezentantai lietuviškame Vilniaus krašte ir senoje musų sostinėje

Todėl žiūrėkite, kad savo elgesiu neiššauktumėte nė vieno nepasitenkinimo 
šešėlio. Kiekviename žingsnyje bukite drausmingi, susitvarkę ir visais atžvilgiais 
pavyzdingi Lietuvos kariuomenės kariai. Santykiuose su musų broliais vilniečiais 
būkite labai mandagūs, korektiški ir draugiški. Gerbkite musų tautines ir istorines 
šventoves pačiame Vilniuje. Visada reiškite rimto susikaupimo pagarbą Aušros 
Vartams (tuo reikalu gausite smulkesnių oficiališkų nurodymų iš X'ilniaus rinktinės 
vado ir Vilniaus komendanto). Visur ir visada bukite, tokie, kad jumis didžiuotųsi 
visi mūsų broliai vilniečiai, visa mūsų kariuomenė ir visa Lietuva.

Šį jsakymq paskelbti visiems Vilniaus rinktinės kariams, pradedant istorini 
žygį į Vilnių.

(Nr. 42. Kaunas. 1939 m spalių 1S d.'

Sveiko proto baisas
sietuvos Seimas, ratifikavęs 

draugingumo sutartį su Mas­
kva, išreiškė nepasitenkinimo 
dėl netikslaus sienų nustaty­
mo su Sovietų Sąjunga. Mi­
nistras Urbšys, kalbėdamas 
tame svarbiame Seimo posė­
dyje, pastebėjo, kad lietuvių 
derybose su Maskva Stalinas

Tęsiama 5 psl.

PRIEŠ 30 METU VILNIUJE. ..

Nuotraukoje Lietuvos visuomenės organiza­

cijų ir Vytauto Didžiojo Universiteto studen­

tų eisena Vilniuje. Savo Šešių amžių istori­

joje senoji Lietuvos sostinė nebuvo mačiu­

si tokio didelio žmonių judėjimo, kaip tomis 

triumfo dienomis...
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Nelaimė ištiko Floridos lietuvius
Sekmadienį spalio 12 d. 

Cocoa ir apylinkės lietuvių 
socialinis klubas surengė 
tradicinę Išvyką. Šios išvy­
kos pagarsėjusios savo vai­
šingumu ir draugiškumu, j 
jas lietuviai- suvažiuoja iš 
tolimiausių vietų. Ir ši kartą 
atvyko lietuvių is Lake ^Vorth 
jų tarpe buvo Augūnai, Ža­
liai, Karpiai, taip pat vyko 
ir Almantai iš Hollywood, 
su kuriais važiavo Jono Bui­
vydo našlė A. Buivydienė.

Vaišės ir pietūs prasidėjo 
apie 1 vai. p.p. Darbščios 
šeimininkės pagamino labai 
skanių lietuviškų valgių, net 
Iš 10-tles patiekalų.

Darbštus ir visu gerbia­
mas klubo pirmininkas Jonas 
Hermanas išvykos dalyvius 
pasveikino ir pristatė Lake 
Worth lietuvių klubo pirmi­
ninką A. M. Augūną. Abiejų 
klubų besisveikinantieji pir­
mininkai nufotografuoti.

Besilinksminant ir besi­
kalbant, daug kas nerimavo, 
kad svečiai iš Hollywood© 
dar vis neatvyko, nors visi 
tikrai žinojo, Jog Jie — iš 
Hollywood© tikrai išvyko.

Kai svečiai ir išvykos pa­
baigoje nepasirodė, tada šių 
žodžiu autorius ir Hermanas 
pradėjo telefonais teirautis. 
Sužinojo, kad važiuojančius 
automobilium Almantus ir 
Buivydienę ištiko didelė ne­
laimė: katastrofoje jų auto­
mobilius apsivertė ir visi 
nuvežti | Stuart, Fla. ligoni­
nę, apie 100 mylių nuo Cocoa.

Rytojaus rytą grįždami 
namo, ligoninėje sustojame. 
Radome, kad sunkiausiai su­
žeista A. Buivydienė: Jai lū­

810 Chestnut St., Philadelphia, Pa. 
ir

Baltimore Pike & Providence Rd, 
Media, Pa.

žusi koja pačiame kirkšnyje, 
sulaužyti keli šonkauliai ir 
labai sužeista galva. Aiman- 
tienel (Brooklyne gyvenusi 
buv. Styrienė) lūžusi ranka ir 
šonkauliai. Mažiausiai su­
žeistas ranka Almantas, ga­
vęs pirmąją pagalbą ir ligo­
ninėje aptvarkytas, dar tą 
pačią dieną buvo išleistas ir 
autobusu parvažiavo namo j 
Holly woodą.

Kaip ilgai ir kaip pavojin­
gai sužeistoms moterims 
teks būti ligoninėje, dar gy­
dytojai negalėjo pasakyti.

Visi pramogoje dalyvavę 
ir abieju klubų nariai nelai­
mėje lanai užjaučia ir lau­
kia, kad kuo greičiausiai pa­
sveiktų.

A. M. AUGŪNAS

Minės 36 m.
radijo sukakti.
Seniausioji lietuvių radijo 

programa Naujoje Anglijoje, 
vadovaujama Stepono ir Va­
lentinos Minkų šiemet mi­
nės tos programos 36 metų 
sukakti. Ta proga rengiama 
metinė* popietė ir
“Miss Lithuania of N. E.“ 
rinkimai. Balius ir konkur­
sas Jvyks 1970 m. kovo 15, 
S. Bostono Lietuvių Piliečių 
Klubo salėje trečiame aukš­
te, 4 vai. p.p.

Prašoma kitų organizacijų 
tą diena kitų pramogų ne­
rengti, bet dalyvauti radijo 
programos sukaktuvinėje 
pramogoje ir kartu paminėti 
36 radijo programos sukakti.

ONA STANKŪNAITĖ iš Detroito buvo viena pir­
mųjų moterų imigracijos tarnyboje Amerikoje. Ji 
pradėjo dirbti imigracijos skyriuje Detroite 1927 
metais, kaip stenografė. 1944 m. buvo paskirta 
Imigracijos Inspektore ir šioje tarnyboje dirbo iki 
šiol. Dabar, po 44 metų tarnybos išeina i pensiją. 
Nuotraukoje ją Sveikina jos viršininkas, distrlkto 
direktorius, Walter A. Sahli. Ji dabar norinti pa­
važinėti Europoje ir kituose kraštuose. Apie Stan­
kūnaitę rašė ir Washingtone leidžiamas imigraci­
jos ir natūralizacijos tarnybos biuletenis.

• Bostono kolegija paskyrė 
chikagietl, lietuvi Juozą Vi­
limą visuomeninių projektų 
skyriaus vedėju.

• J. Navackasiš Buffalo, 
N. Y. išvyko i Bad Nauheim, 
Vakarų Vokietijoje pasaulio 
širdies ilgų centrą, sveika­
tos pataisyti. Rašo, kad šis 
kurortinis miestelis per dvi­
dešimt metų nepasikeitęs, 
tik jo priemiesčiuose pasta­
tyta daug 12-aukščių namų, 
atvykstantiems sveikatos 
ieškotojams gyventi. Juos 
pastačiusi valdžia. Maistas 
esąs dviem trečdaliais pi­
gesniu negu Amerikoje, bet 
kava Vistlek labai brangi 
pigiausioje vietoje 20 c. už 
puoduką

• Ugnė Karvelytė, gimusi 
Noreikiškiuose, baigusi 
gimnaziją Tūbingene Vokie­
tijoje, studijavusi kalbas 
Paryžiuje ir New Yorke, da­
bar dirbanti Paryžiuje kaip 
lietuvių, anglų, prancūzų, 
ispanų ir vokiečių kalbų kva­
lifikuota vertėja ir knygų 
leidyklos sekretorė, kaip 
prisiekusiųjų Prancūzijos 
vertėjų delegatė buvo pa­
siųsta j Leningradą. Tuo 
pačiu metu ten vyko Pabal- 
tiečių poezijos vakaras, ku­
riame susipažino su Lietu­
vos poetais ir rašytojais Al­
binu Žukausku, Albinu Ber­
notu, Vytautu Rudoku, Antanu 
Drilinga ir Violeta Palčin­
skaite. Paryžiuje ji buvo su­
sitikusi su Justinu Marcin­
kevičium ir su M. Rolnikai- 
te, kurios knygą vertime 
Prancūzų leidykla išleido 
Paryžiuje.

• K. Čibiro straipsnis — 
Pasakojimas apie imperia­
lizmus — tilpo EI DiarioEs- 
panol. Urugvajaus dienraš­
čio spalio 2 laidoje. Jis api­
būdina 1939 Rlbbentropo- 
Molotovo sutarti pateikda­
mas sąmokslodokumentaci-
n-

SVAJONĖJE
AR TIKROVĖJE
Visada skaniausias ir geriausias

LENKIŠKAS KUMPIS
Tobulybes simbolis, vaisius 
ilgo patyrimo bekonų augi­
nime ir paruošimo būdo. Pui­
kus visokioms progoms.

Reikalaukite tikro, importuoto, 
kuris mūsų rinkoj yra žinomas 
pagal šią marke:

KRAKUS — ATALANTA — TALA

Los Angeles, Cal.

šv. Kazimiero par mokyk­
la Los Angeles pradėjo 
sezoną su 301 mokiniu. Mo­
kytojauja 4 seselės ir 4 pa­
sauliečiai. Lietuvių kalbą 
moko Ona Ražutienė. Muzi­
ką dėsto kompĮ B. Budrūnas. 
Šeštadieninėje mokykloje 
yra 105 mokinių. Jai vado­
vauja kun. Romas Kasponis.

9

Tėvas L. Andriekus, vyk­
damas j pranciškonų vienuo­
lynų viršininkų suvažiavimą 
Santa Barbara, Cal., ta proga 
kuri laiką viešėjo ir pas Los 
Angeles lietuvius.

Inž. Tadas Mickus, kelis 
metus gyvenęs Europoje, 
dabar įsikūrė Canoga Park.

BALFo pramogoje lapkr.
22 d. bus suvaidinta linksma 
J. Gliaudos parašyta kome­
dija “Kompiutorinė santuo­
ka“. Režisuoja D. Mackia- 
lienė. Vaidinimas statomas 
šv. Kazimiero par. salėje. 
Pradžia 7:30 vai. vak.

Apolonija Ažuolaitienė, 
mirusio muziko Juozo Ąžuo­
laičio našlė, spalio 3 d. ište­
kėjo už Stanislovo Pažėros

2

Baras ir Restoranas

KABARETAS - ŠOKIAI

Čia vaišinsiesi ir vaišinsi ne tik Amerikos veik visais gė­
rimais — alum, vynu ir dar stipresniais. Gausi ir impor­
tuotų iš Europos ir kitų kraštų. — Jauki vieta susitikti, 
pasikalbėti ir džiaugtis gyvenimu su maloniais draugais.

110-12 JAMAICA AVE. Richmond Hill, N. Y. 11418 
Tai. S46-92U

I
VIENYBE, 1969 m. spalio 10 d.



USTOWAi

Turistų iš tėvynes vis dau­
gėja. Rašytojas J. Dovydai­
tis praleido vasarą pas savo 
seseri Chicagoje.

ŠŽS?:¥S

KONCERTAS IR PREMIJ 
ĮTEIKIMAS

$1500 išdalinta spalio 11 
Jaunimo Centre per vieną 
vakarą dviejų premijų lau­
reatams — Lietuvių rašyto­
jų draugijos premijos lai­
mėtojui — kan. M. Vaitkui 
ir Švietimo tarybos konkur­
so jaunimui laimėtojai — 
D. Brazytei-Bindokienei.

šiedu rašytojai (beje, D. 
Bindokienė literatūros pa­
saulyje, palyginus, dar ne­
daug pasireiškusi) paskaitė 
iš savo kūrybos.

šios programos dalimi, 
gal būt, pačia svarbiausia, 
buvo solistės V. Kojelienės 
pasirodymas. Ji Chicagos 
lietuviams pirmą kartą vie­
šai kpneertavo. Jai akompo- 
navo muz. D. Lapinskas.

• ' Si gana Įdomų vakarą su­
rengė LB Gage park apylin­
kės valdyba (pirm. St. Ge­
čas), talkinant LRD ir švie­
timo tarybai.

s : <•

m:
LIS-
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įteikimo Chicagoje kalba grupė žymesniųjų tautiečių; kan. 
- Lietuvių Rašytojų Draugijos premijos laureatas, LB Gage 
valdybos pirm. St. Gečas, solistė V. Kojelienė ir rašyto-

Po premijų 
M. Vaitkus 
parko apyl. 
ja, Vienybės bendradarbė Sonia Tomariene.
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• Dail. Mikas Šileikis buvo 
susirgęs operuotas, grižo 
namo iš ligoninės pradeda 
vėl darbuotis.

• Laima Plačaltė išrinkta 
“Folks Fair’’ karalaite. Pa­
rodą rengia Tarptautinis 
Prekybos Komitetas Chi—

Buhalterė O. Gergutavičiūtė 
iš Vilniaus iki Naujųjų Metų 
viešės pas savo tetą Clcero- 
je, III.

Ira

3 3 DAROGIFTS, Inc.

V. NOREIKOS NUOTRAUKOS

3

smulkesnių informacijų prašome kreiptis į mūsų 
prisijungusias firmas ar jų skyrius:

D. Brazytė-Bindolienė skaito savo kūrybą per premijų įteikimo vaka­
ro Jaunimo Centre. Kartu buvo ir Kojelienės koncertas.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
45 Wert 45 St., New York, N. Y. 10036 — TeL (312) 245-7996

GLOpE PARCEL SERVICE, INC..
710 Waliirt St, Philadelphia. Pa. 19100 — Tel. (215) ,925-3455 >

• ' . » /, • ’

PACKAGE EXPRESS AtyD TRAVEL AGENCY 
1770 Broadway, Naw York. N, Y. lOOio 4-ToL (21i> 591-7729

arba tiesioginiai j '

• Juozas Bacevičius, elekt­
rotechnikas, bejungdamas 
naują mašiną i elektros sro­
vę Supreme* Manufacturing 
Co., galingos elektros sro­
vės vietoje užmuštas.

$
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visiems PODAROGIFTS, INC klijentams|

Mes džiaugiamės galėdami pranešti, kad dėka pasitari­
mų, Jvykusių Amerikoje su Vneshposyltorgo Prezidentu ir 
asmeniško vizito Podarogi/ts Prezidento Maurice Rifkin 
Maskvoje, padaryti pakeitimai ir pagerinimai, priimant už­
sakymus dovanoms.

Komisijos arba mokesčiai nebebus imami nuo dovanų 
gross sumos mokėtos pirkėjo, bet visi mokesčiai bus pri­
dedami prie UŽSAKYMO NET SUMOS, taip, kad nekiltų 
nesusipratimų ar klausimų tarp Vneshposyltorgo ir gavėjo.

2. Prekių kainos yra sumažintos. Naujas kainoraštis bus pa­
ruoštas mėnesio arba , dviejų laikotarpyje ir siunčiamas 
paprašius.

3. Iki to laiko mes prašome gerbiamus klijentus, siunčiant 
dovanas, naudotis DOVANŲ PAŽYMĖJIMŲ — MER­
CHANDISE PURCHASE ORDER; tuo būdu gavėjas galės 
pasirinkti prekes, kurios jam patinka.

"MOSKVITCH" AUTOMOBILIO UŽSAKYMAI YRA PRIIMAMI 
KAIP IR SENIAU, KOL JŲ RIBOTAS KIEKIS BUS

IŠNAUDOTAS.

Dėl

220 PARK AVE. SOUTH 
NEW YORK, N. Y. 10003 

Tel: 212-- 228-9547

Muzikas D. Lapinskas ir solistė Valentina Kojelienė per koncertą spalio 
mėn. 11 d. Jaunimo Centre Chicagoje.

<«•
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VlEIMVEĖ

The oldest Lithuanian newspaper in the world was established by 
Juozas J. Paukštys in 1886. It is published bi-weekly by Valerie 
Tysliara and Jonas Valaitis at 192 Highland Blvd., Brooklyn, 
N. Y. Telephone Applegate 7- 7257. Editor: Jonas Valaitis; 
Managing Editor Valerie Tysliava; Senior Editor Vytautas Sir­
vydas; English Editor Demie Jonaitis; Associate Editor Ed­
vardas Sul ait is. Entered as Second Class Matter October 23,1907, 
at the Post Office in Brooklyn, N. Y. Subscription rate: 17.00 for 
one year. Advertising rates on application. All rights reserved and 
no part of this newspaper may be reproduced without the consent 
of the Publishers. All manuscripts are subject to editing.

me
VYTAUTAS S/KVYDAS

Antrojo pasaulinio karo pabaiga Europą per­
skėlė j Rytus ir Vakarus; prieš lietuvių tautos norą 
Lietuvą priskyrė Rytams.. Šią karčią pasaulio po- 
litinę^tikrovę jau gyvename 25 metus, perleisdami 
ir Šaltąjį karą su jo bergždžiomis viltimis ir Ame­
rikos sumilitarėjimu, kuris amerikiečių visuome­
nėje sukėlė tiek daug suirutės ir nesusigaudymo.

Daug kas mano, kad Europą suskaldyti nulėmė 
didžiųjų konferencija Yaltoje. Baltiečiai ir lenkai 
mano, kad Čia buvo "parduoti" Baltijos kraštai ir 
Lenkija. Bet jau pirm Yaltos konferencijos 
Churchillas, pasitarime su Stalinu Maskvoje 1944 
metais, popierėlyje apipavidalino mintį — Anglams 
ir Rusams pasiskirstyti įtakomis Europoje, kur, 
pavyzdžiui, Anglai turėtų 90 nuošimčių poveikio 
Graikijoj, o rusai tokį pat nuošimtį Romanijoj.

Kitus Rytų Europos krantus norėta pasidalinti 
pusiau, bet Molotovas išreikalavo 75 nuošimčių 
Vengrijoj ir 80 nuošimčių Bulgarijoj.

Šios popierinės dalybos milijonų Rytų Europos 
gyventojų atrodo pikta pajuoka, taClau, gal ■'būt, 
Churchillas siekė Vakarams gauti tiek, kiek to meto 
sąlygomis buvo įmanoma. Juk trys milžiniškos 
Tar. S-gos armijos įžygiavo į Europos vidurį. Ru­
sai netrukus pasiglemžė visą įtaką Rytų Europoje.

Šiandien Europos perskėlimas atrodo įšalęs, 
kaip yra įšalęs ir Vokietijos perskėlimas: du treč­
daliai Vakarams, vienas trečdalis Rytams. Gele­
žinė uždanga, kuri anuomet nusileido, tebestovi 
tvirta. 

♦ ♦ ♦ ♦
Išeivio lietuvio santykiavimas su lietuviu Lietu­

voje yra bendros europiečių kovos dalis — padaryti 
geležinę uždangą, rūdimis suėstą, istorijoj atitai­
sant, ką jau pirmasis pasaulinis karas ėmė brėžti: 
vokiečių išstūmimą, o Europos pasidalinimą tarp 
Anglų-Prancūzų ir Tar. S-gos. Kadangi to siekė 
caro diplomatai, tai Stalinas teįvykdė ko didrusių 
"kapitalizmas" siekė.

Kyla klausimas: ar galima nesugriovus Tar 
S-gos imperijos, geležinę uždangą Žmoniškesnio 
socializmo-demokratizmo rūdimis suėsti?

Turint mintyje atominės Kinijos įžengimą į 
žmonijos istoriją, ar Tar.S-gbs imperijos sugrio­
vimas išeitų Amerikai į sveikatą? Amerikos vir­
šūnių pastangos tiesti tiltus, silpninti įtampas ir 
rasti būdų sugyventi — rodo, kad šis politinis gal­
vosūkis svarstomas.

Deja, tai reikštų, kad prezidento Roosevelt 
Amerikos lietuvių delegacijai tartas "laikinas" ne­
priklausomos Lietuvos nurašymas "amžiniau" įšal­
tų, kaip įšąla Vokietijos ir Europos perskėlimas. 
Tai galvosūkis galvoms sukti, nes gyvenimo eiga 
rytojų Šykščiai teryškina.

♦ ♦ * ♦

Lietuvis jau šimtmečius kaimynas neramiems 
ir gausesniems vokiečiams ir didrusiams. Kaimy­
ną geriau pažinti sveika, todėl lietuviui visada įdo­
mu, ką papasakoja vokiečių ar didrusių istorikai 
apie savo tautų istorinius kelius ir pobūdžius.

Tąsiama 5 psl.
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Pagaliau ir Lietuvoje 

surado ką veikti...
Reikia šiokio tokio išradingumo susikurti 

toki, tėvynės laisvinimą, kaip tai pavyko lie­
tuviams išeiviams: labai vertingą ir pras­
mingą idėją apraizgioti tokiu neva “veiki­
mu*’ kad iš vienos pusės beveik nebūtų arti 
prie tikslo, o iš kitos pusės — kad dėl tokio 
“veikimo“ aktualieji kiti tautiniai darbai 
būtų stumdomi j antraeilius.

Matyt, toks “veikimas“ yra tautiškas lie­
tuviškas, nes pavyko visiškai analogiškų 
mūsiškiam laisvinimui rūpesčių atrasti ir 
anoje pusėje, pavergtoje Lietuvoje. O atsi­
tiko taip, kad šiais išeivių tautinio auklėji­
mo metais nustojo veikusi Amerikoje, Kene- 
bunkporte, pranciškonių gimnazija. Atsitiki­
mas ypač nemalonus del to, kad taip pasida­
rė tais metais, kai teoretiškai mokyklos 
buvo išeivių pagrindiniu rūpesčiu. Iš tikrųjų 
įvykis ne toks jau ir svarbus, nes ta gimna­
zija lietė tik apie vieną (gal ir nepilną)pro­
centą viso išeivių prieauglio; ir ji priglaudė 
nelengvai pasiduodantįauKlėjimui elementą. 
Žinoma, tos gimnazijos sustojimas yra nuo­
stolis, Ją reikėjo ne uždaryti, bet keliario- 
pai plėsti.

Bet šis tas dar ir liko: Vasario 16 gim­
nazija Vokietijoje, atviros durys ir j sale­
ziečių įstaigą Italijoje. O čia Amerikoje 
nežinia per kieno apsileidimą nulietuvėjo 
ir turėtų J lietuvišką avidę grieti Chicagos 
Maria Fllgh School. Veikia bent kelios lie­
tuviškos aukštesnės mokyklos šeštadie­
niais, veikia net pedagoginis institutas. Jei' 
lietuviškasis švietimas pasidarytų pirmuo­
ju numeriu išeivių programoje, atrodo, 
nebūtų neįveikiama pasiekti esminių page­
rinimų.

Pranciškonų gimnazijai užsidarius (gal 
tik laikinai sustojus), atsirado kažkoks tipe­
lis, Šiaip neturiu apie švietimą ir supratimo, 
ir j,Lietuvoje išeinančius laikraščius para­
šė straipsni. Sako, gelbėkite, jau žūstame, 
lietuvybės nepajėgiame išlaikyti. Šitaip Lie­
tuvoje gimė idėja, išeivlškojo laisvinimo 
atitikmena: rūpinkimės lietuvybės išlaiky­
mu išeivijoje. Tiesos žiniomis, akcija pra­
sidėjo tarybinių knygų išeivijos pranciškonų 
gimnazijai aukojimu.

Labai prašyčiau “Šluotą“, vilniškįjumo- 
ro žurnalą, imtis iniciatyvos šią temą pla­
čiau ir gabiau apdoroti.

Naujas Lituanus
Neseniai išėjo naujas Lituanus, lietuviš­

kas žurnalas anglų kalba, jau 15 tomopirmas 
numeris. Sis numeris labai svarbus tuo, kad 
Jo rėdytojai rodosi ką tik po išvalymo, po 
“čistkos“. Prieš kuri laiką buvo atsisakyta 
tokių redaktorių, kurie švarų laisvintoji} 
vardą buvo sutepę bizniais su pavergtai­
siais.

Per 15 tomų Lituanus jau tiek keitė savo 
veidą ir net formatą, Vad gal laikas būtų 
keisti ir vardą, ypač po šio numerio.

Čia aptariamą leidinį sudaro iš kitų leidi­
nių perspausdinama medžiaga, baisiai ne­
mokšiškai šio to pridedant.

Anglų kalba literatūros apie Lietuvą nėra 
gausu, o kai iš negausaus sandėlio šis tas 
perspausdinama, tai taip ir jaučiamas at­
šildytų užvakarykščių barščių skonis. Dar 
blogiau, kai neblogus V. S. Vardžio barščius 
apie partizanų veikimą šis Lituanus šildo 
Jau bene trecią kartą. Tikra medžiagos 
ubagystė.

Žurnalo pradžioje turime du Putino eilė­
raščius “Mortuos voco“ ir “I call the 
dead”. Iš tiesų tai yra vienas Putino eilė­
raštis. Pirmoji jo pusė pavadinta “Mortuos 
voco“, o antroji — “I call the dead“, loty­
niškai Ir angliškai. Ir vienas ir kitas lietu­
viškai būtų “Mirusius šaukiu“. Atrodo,

Lituanus redaktoriai lyg ir susipainiojo 
kalbų vertimuose. Na, bet ne čia bėda. Bėda, 
kad Putino “Mortuos voco“ yra labaipras- 
mlngas kūrinys, būtinai reikalingas komen­
tarų.

Bolševikų kultūros laužtas ir pats laužę- 
sis poetas nepajėgė lūžti. Laužimo kartumą 
poetas nešasi į kapą, gyvuosius apverkia, 
mirusius šaukia. Tik Putinas, niekas kitas 
taip giliai nesuvokė ir taip ryškiai konden­
suotai žodžiais neišreiškė mūsų laikų trage­
dijos. Sis jo, einančio J kapą, kūrinys turi 

būti kiekvieno Iš mūsų daug kartų skaitomas, 
giliai įsisąmoninamas. Tai yra didelis lie­
tuvių tautai palikimas.

Lituanus pasielgė taip šiaučiškai, kad 
sunku būtų ką šiaučiškesnio ir sugalvoti. Jis 
patiekė tik “Mortuos voco“, nerado reikalo 
rodyti “Vivos plango“ ir be to — nepridėjo 
jokių komentarų, kurių būtina kitataučiui 
skaitytojui. Jau vien toks Putino pristatymas 
yra naujų Lituanus redaktorių toms parei­
goms netinkamumo įrodymas.

Lituanus pristato kitataučiams lietuvių 
dailininką Adomą Varną. Čia irgi turime 
reikalo su ubagystės rekordu: kelios tech­
niškai sužlugusios reprodukcijos puošia 70 
eilučių reportažą, tinkanti nebent burmist­
rams ir beisbolo žaidėjams,nedaugiau.

Mano žiniomis, kitataučių mokslo įstai­
gos nevengia informacijos apie Lietuvą, net 
pageidauja. Bet tos įstaigos negeidžia net ir 
kvapo propagandos. O šis Lituanus padary­
tas kaip emigrantų propagandinis leidinys. 
Tokių leidinių kelias veda J makulatūros 
krepšį. »

Apie dabartinės Lietuvos gyvenimą Litua­
nus neužsihiena. Ogi ten gyvenimas virte 
verda daugely sričių. Apstu visokių projek­
tų, statybų, griuvimo, vertingo darbo ir tuš­
čių šauksmų. Pvz. šią vasarą Vilniuje ne be 
priežasties pasikeitė kelių laikraščių re­
daktoriai. Kadaitis iš už Mieželaičio pečių 
griežtai pasisakė prieš literatūros kritikus. 
Per Rusijos spaudą lietuvių literatūros kri­
tikams į pagalbą pribuvo Justinas Marcin­
kevičius, kurio “Mindaugo“ teatre lietuviai 
žiūri ir neatsižiūri. Kas ko siekė, ko pasiekė 
ir ko nepasiekė? Aš čia šiek tiek žinau, nors 
nerandu reikalo pasakoti. Tegul Lituanus 
redaktoriai arba susieško Informacijos arba 
pasidaro išvadų dėl savo pasilikimo redak­
toriais.

Lituanus pasidžiaugia dr. A. Geručio re­
daguota “Lithuania 700 years“. Šį darbą 
neblogai pasvėrė dr. A. Kučas Draugo 
dlenraSty. Dr. A. Geručio redaguotame 
300 puslapy skaitome: “Daumantas — 
Juozas Lukša completed a two-year in­
telligence course in America...

Jei tai būtų ir tiesa, tai visas šis leidinys 
netiktų propagandai apie Lietuvą kitatau­
čiams, nes jau vien šiuo sakiniu didvyrišką 
kovą dėl Lietuvos laisvės kovoję ir savo 
gyvybes paaukoję partizanai čia pristato­
mi .. . nelietuviškų žvalgybų agentais.

Tiesa, ta kova nebuvo ateiti, pramatanti, 
gal ji nebuvo ir reikalinga, bet tikrai ji bu­
vo ne kokia žvalgybiška, o didvyriška. Kam 
.prireikė tautininkams pliauškalo? Šiaip ši 
knyga tėra politikų rezginys.

Apie lietuvių tautine kultūrą, Jos pobūdi 
bei originalumą tarp kitų tautų čia veltui 
ieškotum ko gilesnio.

Grįžtant prie Lituanus,.dar reikia pasi­
baisėti tokiais technikiniais dalykais, kaip 
primityviu viršeliu, žurnalo gale skylių 
kamšiojimu netekus medžiagos, o už vis la­
biausia — bloga anglų kalba ir korektūros 
klaidų gausybe.

Mano turimomis žiniomis, žurnalas buvo 
atspausdintas ir buvo svarstoma, ar ji skai­
tytojams rodyti ar ... sunaikinti. Buvo gaila 
beveik dviejų tūkstančių dolerių, tai žurnalą 
išsiuntinėjo ir lietuviškam reikalui padarė 
daug didesnių nuostolių nei tie du tūkstančiai 
dolerių. Toliau reiktų jau reikalus taisyti. 
Taisyti siūlau taip: Editorial Staff turėtų 
prie tokių leidinių daugiau nagų nekišti, nes 
nesugeba. Beliktų vėl kreiptis į dr. T. Rej- 
meiki, atsiprašyti, ir tas gal dar sutiktų prie 
taip suniokoto reikalo grįžti. Turi būti aiš­
ku, kad į verdanti kitakalbių gyvenimą su 
lietuviškais reikalais nėra kelio mūsiš­
kiams atgyvenusios ir jau mirštančios dva­
sios atstovams.

* SANDARA skatina “griežtaipasipriešin­
ti’’ Bendruomenės vadų siekimui “pirmi­
ninkauti ALTe“ ir susižerti sau Vasario lė­
tosios aukas. Jau šaukštai popiet! Reikėjo 
nepradėti senųjų Amerikos lietuvių skal­
dyti, kuomet vienybės redaktorius Juozaę 
Tysliava, apsisprendė pasekti Lietuvos so­
cialdemokrato St. Kairio Šukiu - “Visu 
veidu į Lietuvą!“

Sandara ir Naujienos tada ši Šukį pasi 
merkė ir pradėjo kovą prieš Vienybę. Ko- 
voje netekta ir Dirvos, kuri atiteko “iki 
kaulo smagenų konservatyvams’smetoninih- 
kams. Kur du riejasi, Šuva kepsnį nuneša..1*

1 J

VIENYBE, 1969 m. spalio 10 d.
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parodęs labai daug nuošir­
džios simpatijos mažajai Lie­
tuvai.

Tokiu būdu, Urbšio nuomo­
ne, Lietuvos sienos su Sovie­
tų Sąjunga galėsiančios būti 
pataisytos.

Dėl Lietuvos rytų sieniį ne­
tikslumo, be abejonės, mes 
negalime kaltinti Urbšio. Jis, 
kaipo Lietuvos delegacijos 
galva, padarė viską, kas tose 
sąlygose buvo galima pada­
ryti.

Imk tai, ką tuo tarpu gali 
gauti. Tai sveiko proto balsas.

Pavojus Lietuvai?

Ar dabartinė sutartis su 
Maskva gali būti pavojinga 
Lietuvos nepriklausomybei ?

Tai atviras klausimas, į ku­
rį turėtumėte patys taip pat 
atvirai atsakyti. Bet pirma, 
negu į1 šį klausimą bandysi­
me . atsakyti, tarstelkime žodį 
apie tą sutartį, kurią neseniai 
Lietuva pasirašė. Pagal tą su­
tartį, pasirašytą penkiolikos 
metų terminui, Sovietų Sąjun­
ga turės teisės laikyti Lietu­
voj 20 tūkstančių kariuome­
nės. Einant ta sutartimi, Lie­
tuva, Sovietų Sąjungos pade­
dama, turi pastatyti tvirtoves 
visu savo vakarų pasieniu. Su­
tartis garantuoja Lietuvos ne­
liečiamybę ir jokiu būdu ne­
leidžia didžiajam rytų kaimy­
nui kištis į jos vidaus reikalus.
Jeigu laikysis sutarties

Vienas italų laikraštis, ra­
šydamas apie Sovietų Sąjun­
gos planus Pabaltijo valstybė­
se, šitaip pastebėjo:

"SPALIS MASKVOJE". Taip Winston Churchill apibudino jo susitikimą su Stalinu 1944 m. Sėdi iš k.: 
Tarybų S-gos užsienio reikalų ministras Molotov, JAV ambasadorius A. Harriman, Churchill, Sta­
linas ir Britų užsienio reikalų sekretorius A. Eden. Churchillo tikslas, kaip jis atsiminimuose yra 
parašęs,"gelbėti” 
palikti Vakarams,

kas dar buvo įmanoma, ir iki 1944 m. spalio mėn. maža kas Rytų Europoje beliko 
kas jau nebotų įjungta į Tarybų S-gos ribas ar jos sferą.

JAV Prezidentas Roosevelt ir Anglijos CLuichill 
vieno susitikimo metu, skelbia Atlanto Cartą, už­
tikrinant laisvę ir nepriklausomybę visoms tau­
toms. . .

M

mes.
Įdomu, kad prof. Holborn savo tautiečių elgesio 

priežastį linkęs ieškoti dvasinėje, ne medžiaginėje 
srityse. Sako, thuta panoro ne tik atrodyti stipri 
bei galinga, bet ir turėti tikrų galios ir stiprumo 
įrodymų.

Šios puikybės norą vokietis žydas poetas Heine 
pabrėžė poemoje "Vokietija, 
kurioje skundėsi, kad 
praeitame šimtmetyje 
įrodymų, o vokiečiai 
filosofijomis.

Atkelta iš 4 ps I.

tai žiemos pasaka”, 
anglai, prancūzai ir rusai 
turėjo apčiuopiamų galios 
pasaulyje tegarsėjo savo

“Lietuva gavo Vilnių, o So­
vietų Sąjunga—Lietuvą.”

Deja, reikia pasakyti, kad 
tą patį' sako ir mūsų kai kurie 
laikraščiai Amerikoje. Kiek 
šiose nuomonėse yra tiesos, 
tuo tarpu nesiimame spręsti. 
Bet, kitapus vertus, jeigu So­
vietų Sąjunga iš tikrųjų būtų 
norėjusi pavergti Lietuvą, tai, 
rodos, ji būtų galėjusi pada­
ryti ir be Vilniaus grąžinimo. 
Jeigu Vilnius buvo ta meške­
re, ant kurios Lietuva turėjo 
užsikabinti, tai reikia pasaky­
ti, kad Stalinas—blogas meš­
keriotojas. Jeigu Vilnius — 
Stalino meškerės kabliukas, 
tai kodėl jis ant jo neužmovė 
dar Gardino, Švenčionių ? Ta­
da Lietuva būtų dar godžiau 
griebusi ir... “paspringusi.” 
Kodėl Sovietų Sąjunga grąži­
no tik grynai etnografines (ir 
tai dar ne visas) sritis?

Jeigu tik Sovietų Sąjunga 
laikysis sutarties, tai Lietuvai, 
jos nepriklausomybei, negre­
sia joks pavojus.

LITUANUS

Tokios buvo J. Tysliavos pas­
tabos 1939 m. spalio mėn., kai 
visi lietuviai džiūgavo atgavę 
senąją Lietuvos sostinę Vilnių.

Bet neilgai džiūgavo,’nes vos 
aštuoniems menesiams praėjus 
Tarybų Sąjunga jokių sutarčių 
su Lietuva 
ir to italų 
vimas.

nesilaikė. Išsipildė 
laikraščio pranaša-
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♦ ♦ * ♦
"'KTOdėl Frlcas Ir panoro pasaulyje pagarsėti savo 

galinga kariuomene, laivynu, kolonijomis ir politi­
nio smuiko grojimu. Istorikas Fischer tą norą 
savo puikiu istoriniu veikalu pavadino Griff nach 
Weltmach (Užsimojimas pasaulį valdyti). Šio is­
toriko iškeltieji vokiečių planai pirmojo pas. karo 
metu Lietu vai neseni a i buvo Vienybėje nušviesti. 
Dar žiauresni planai buvo daromi Hitlerio vokiečių.

♦ ♦ ♦ ♦

Ar dar vokiečiai mėgins tretį kartą užsimoti 
pasaulį valdyti? Jei tą darys tai, be abejojimo, 
turės akyje ir lietuvių tautą. Ką su ja panorės da­
ryti? Didrusiai siekia lietuvius padaryti didrusiais, 
vokiečiai — vokiečiais. Ar juose kada nors atsiras 
žmoniškesnės politinės doros, siekti lietuvius pa­
daryti gerais kaimynais ir draugais?

Nuo 1934 metų tremtiniu profesorium Yale u-te 
dėstęs įžymus vokietis istorikas Hajo Holborn ( jis 
šiemet mirė pensininku vakarų Vokietijos sostinė­
je) parašė trijųUąmų Vokietijos istoriją, kurios 
pirmasis tomas pasirodė 1959 m., o trečias šie­
met, pavadintas. A History of Modern Germany, 
1 §40-1945, Šį laikotarpį lietuvių tauta gyveno, 
pirma, padalinta tarp vokiečių ir didrusių, po to, 
vokiečių okupuota, nepriklausoįma, didrusių oku­
puota, vokiečių okupuota ir vėl didrusių įjungta į 
Tarybų S-gą.

♦ ♦ ♦ ♦

Pavėluotas pirmas 1969 metų Lituanus numeris, 
po 15-kos metų bandymų, galiausiai rado 

simbolingą ir akiai 
prof. A. Klimas ir 
Povilas Kaupas.

VIENYBE 1969 spalio 10 d.

atrodo vėliausio Lituanus numerio viršelis, 
kai kuriems mūsų bendradarbiams patinka,

Taip 
kuris 
o kitiems - ne.

atrodo, 
sau tinkamą viršelį — spalvotą, 
patrauklų. Leidinį suredagavo 
K. Skrupskelis, viršelį paruošė

Gaila, kad turinys maža patrauklaus teduoda 
amerikiečiui skaitytojui. Geriausias, tai Raphae- 
lio Sealey vertimas Putino eilėraščio Mortuos Voco. 
Redakcijai nepavykus sumedžioti originalių raštų, 
pakartojamas iš knygos Lithuania Under the Soviets 
prof. Vardžio straipsnis apie partizanus Lietuvoje. 
Ta pačia tema ir Jankaus dramutė On the Blade of a 
Knife. Šio numerio viršelis puikus, vidurys — 
tuščias.



A New and Important Book

BIRUTĖ NOVICKAS - THE AUTHOR

"Rise, mother sun, rise!
So small, we shephers, 
and short, our jackets 
of fur. We are so cold, 
so cold."

This is a deeply touching Daina; but how can

ve

an American sympathize with Lithuanian 
"cold" when he must struggle with "sheph­
ers"? į

And, most unfortunate of all, he finds 
nothing, in the selections of Daina which re­
veals to him the universality of the values re­
presented in the Daina which, free from the 
labels imposed by organized religion, ideolo­
gy and politics, exudes the will to live a good 
life and asserts common man's instincti'
love o^ nature, work, humanity, morality, 
humility and equality...

This is what Lithuanian women with their 
folksongs — generation aftei1 generation — 
through periods of vicious oppression and ge­
nocide I— transmitted to their children. The 
Daina has functioned as a force in our survi-

* val as a people. It is practical, it is simple, 
it is honest, it is spiritual...

If an American reader were sensitively

1ITHL4 Į4 /
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with those of their prototype — their admitted 
model — Živilė, he is likely to ask some em­
barrassing questions.

PUBLISHED BY THE FEDERATION OF 
LITHUANIAN WOMEN’S CLUBS.

Review by Demie Jonaitis

This elegant little volume, edited by Biru­
te Novickiene with the assistance of Irena Ba- 
naitiy and Maria Noreika, will enchant some 
readers and irritate others.

In seven chapters, it traces the social 
role of Lithuanian women in legend, early 
history, the 1795-1918 period of czarist op­
pression, the 1918-1940 period ol. national in­
dependence, the Soviet occupation, the inte­
rim of exile and emigration, and — most im­
portant of all — the current bee-hive activity 
of the Federation of Lithuanian Women's 
Clubs in the United States, South America, 
Europe and Australia.

The purpose of the book is to present a 
panegyric to the present-day flowering of 
Lithuanian womanhood in the confines of the 
Federation. Some accomplished members 
will undoubtedly smart because they are not 
identified by name; but there are seventy-four 
glossy photographs of groups and individuals 
to reassure us the book will sell.

Moreover, the book is a success in its 
own right. Its purpose is clear. Its mate­
rial, selected to support its purpose, is logi­
cally and succinctly presented in the limita­
tions of its framework.

But one must ask — why was it necessary 
to publish this book in English?

There is, then, a second purpose. The 
Federation ladies’ feel they need recognition 
from the English-speaking world.

An American reader, however, is histori­
cally unprepared to identify with the Lithua­
nian experience and he is psychologically un­
predisposed to warm up to power-bent natio­
nalistic clubwomen. What is clear to a Lith­
uanian, is not necessarily clear to an Ameri­
can. He is in foreign waters. He must be 
carefully directed towards understanding.

When he reads the first chapter about our 
legendary women, those "sublimated examples 
of heroic Lithuanian maidens", he is intrigued 
by:

"Since time immemorial, Lithuanians have 
had their ideal of womanhood..."

This is a universal quest. But when he 
tries to find a relationship between the spiri­
tual values of current Lithuanian clubwomen

Z ivile, he reads, was a princess of Nau­
gardukas whose father "would not permit her 
a lover of lower rank. The lover, however, 
was determined to free her from her father's 
clutches and with a band of Ruthenians forced 

)

his way into the castle. But Živilė1 s loyalty 
to her father and his people was stronger than 
her love for the swain. She stabbed her 
would-be rescuer and rallied the men-at- 
arms of the castle to repel the invaders. Af­
ter the rout of the enemy, Živile stabbed her­
self to death, to atone for the strife she had 
caused ..."

To give up a lover for the love of one's 
father and people is a sacrifice as meaningful 
to the nationalistic Lithuanian Federation 
clubwoman as it was to Živile. But how can

* 1
an American reader, so cocksure Of his free­
dom-crazed country on which no bomb has 
fallen, warm realistically to the problems and 
decisions of Lithuanian women?

He will ask: . ' ‘ .
Why is the Federation lady contemptuous 

of a lover "of lower rank" -r in democratic 
United States?

She loves her father more than her 
"swain"? She needs psychiatric help?

She stabs her "would-be rescuer"? Is she 
pagan or Christian?

Causing strife today, she is stabbing her­
self to death "to atone for the strife"?

Such questions are culturally American. 
They force clubwomen into areas of psycholo­
gy and pbHosophy, to which their little book 
makes no cl ims or pretenses.-

For the sake of any similar book to be 
written in the future, let us examine how such 
a book could have involved the American read­
er first in a universal human experience, then 
the Lithuanian experience, and forestalled 
alienation. The mechanics of such involve­
ment are common knowledge to any competent 
American teacher.

Limrting ourselves to one'example, let us 
see how the book could have involved the 
American reader in Lithuanian problems 
through the Daina, our folksong which it is 
said was created primarily by women.

The book describes the Daina in a way 
which precludes the possibility of the read­
er’s identifying with Lithuanians as a live 
people. He feels lost in fragments of time 
and history and space.

introduced to our Daina, he could not but 
identify with its universal essence of humani­
ty. He would understand the Lithuanian expe­
rience as a human experience. The Daina, 
presented to the American reader in terms 
of his oWn problems and longings, would bring 

■ *»our Daina right home, into every American’s 
kitchen f— and library.

Lithuanians, — having lost their homeland 
— do ndt know how to "bring home". The Fe­
deration clubwomen have turned their backs 
even on the home of their fathers and people.
This becomes embarrassingly obvious when 
their book, after its eulogy on the Daina, 
discusses the evolution of Lithuanian music:

"Thb Lithuanian woman sang in private 
and she sang in public. In 1933 the Women's 
Song Festival in Kaunas featured a women's 
chQrusJ of tthree thousand yoięę^. ’rįT" Ft.om 
the des-ire to sing sprang the need for a natio­
nal op^ra, and on December 31, 1920, the 
Lithuanian Opera gave its ‘first performance. 
The production was La Traviata..." "This 
work efime to be practically adopted as the 
country' s national opera and was the invaria­
ble choice for every New Year's Eve at the 
Kaunas,opera house ..." j

■ ' ; • ■ . • • ■ ■ ■ ■
A national opera? La Traviata? What, 

the American reader must ask, has happened 
to the stalworthy Živile? The nationalist?

Compounding the irony, the Federation 
publication remains silent about the national
musical creativity today behind the Iron Cur­
tain. It ignores the evolution of national ope­
ra in Lithuanian. Despite the occupation 
composers are composing ( creating) and 
women are singing of freedom in their own 
fashion.

I hei Federation, with its militant resis­
tance to the Soviet regime, refuses to recog­
nize the- valiant musical creativity of its own 
people behind the Iron Curtain. The clubwo­
men regard current Lithuania as a silent 
graveyard — without the potential of resur­
rection, except through the help of the Fede­
ration.

- i
Perhaps, all said and done, such resist­

ance is necessary. But it is not Christian. It 
is self-^annihilating.

This brave little book, however, with its

Unfortunately, when he turns to samples 
of the Daina in the appendix, he finds little in 
the appendix, he finds little in the translations 
that is memorable as poetry. Typographical 
errors distort some translations, such as:

expensive glossy paper and over-casual folk­
illustrations by Jurkus is a testimonial to the 
cohesiveness of Lithuanian clubwomen in

IT •
exile and their determination to fight for the 
"freedom of the fatherland"...in their own 
fashion.

The story encompasses legend, romance 
and history.

It is difficult, at time, to discern where 
legend and romance end and where history 
begins.
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Members of the Lithuanian Women's Club in N.Y. at a meeting held 
In honor of Mrs. B. Novickis, on the occasion of her 65th birthday in 
January, 1964.

Dr. Marija Žilinskas, the first President of the Lithu­
anian Women’s Representation (1947-1949), also the 

’•’> first President of the Baltic Women1* Council (1947- 
-■"••• 1948). . f

At the reception at the Lithuanian Legation, Washington, D.C. L. to 
r.: Ligia Bieliukas, Bronė Tautvilą, Irene Carroll, Chairman of the 
GFWC Council of International Clubs, Ona Kajeckas, wife of the 
Lithuanian Charge d'Affaires, Marie Noth, Gražina Grinius, and Vin­
cė Jonuška-Leskaitis.

Lithuaniah folk art exhibit held in 1954 at the Free Public Library, 
Paterson, N.J., organized by the Lithuanian Women’s Club of Pater­
son. From I. to r.: O. Kundrotas, member of the club, M. Šaulys, 
demonstrating the weaving of sashes (Juostos) with a small loom 
and I. Keraitis, President of the club at the spinning wheel.

L. to r.: Mrs. Emilia Jurkus, President of the Club in Canada, Mrs. 
Vincė JonuSka-Leskaitis, Vice-President of the FLWC and Mrs. Ligia 
Bieliukas, President of the FLWC, New York, N.Y. (1965).
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Restauruoja šv. Onos 
bažnyčią Vilniuje

TAI VIENA IS PENKIŲ VEIKIANČIŲ 
BAŽNYČIŲ VILNIUJE IR VIENA iŠ 
GRAŽIAUSIŲ BAŽNYČIŲ EUROPOJE

Vilniaus Onos bažnyčia klek 
grali, tiek Ir paslaptinga 
savo Istorija. Niekas šiandien ne­
žino, kas jos fundatorius, spėja­
ma tik, kad paskutinis Jogailai­
tis — Žygimantas Augustas no-, 
tėjęs bažnyčią pasistatyti kaip 
savo šeimos kapą. Bažnyčia, 
ypač jos fasadas, toks netikėtai 
drąsus, jog kai kas lin­
kę manyti, kad autorius tikriau­
siai buvęs ne architektas, o kok­
sai nors dailiųjų amatų, pavyz­
džiui, keramikos, meistras. Argi 
būtų dr|sęs normalus architektas 
Ir konstruktorius taip neatslžvelg-, 
ti | plytos prigimti, mesti toK| 
Iššūki statybinei medžiagai? Ne 

p*naudMV tUUnlul 33 
(vairių konfigūracijų plytas! Au­
toritetai aiškina, kad Onos baž­
nyčios pavyzdžiu . net pjsaullnlu 
mastu jrodyta paskutinė plytos 
galimumo riba. Cla ji atstoja 
(mūsų* dienų žvilgsniu) ir beto­
ną, Ir čerpę, Ir skardą, Ir kaltą 
marmurą ar baltąjį akmeni, ku­
ris Ir buvo pagrindinė medžiaga 
ažūriniams Vakarų Europos goti­
kos raštams. ..

Gal autorius 11 tikrųjų nebu­
vo profesionalus architektas, ne­

žinojo MatHcoft 
dėsnių ir dėl to 
pastatė silpnus 
sienų kontrafor­
sus, neiilaikan- 
čius lubų svo­
rio. Viena alftku 
— Ui buvo ge­
nialus meninin­
kas,' drąsus sva­
jotojas ir maiš­
tautojas prieš 

architektūros 
dogmas. Kai ku­
rių tyrinėtojų 
nuomone, Onos 
bažnyčia — pa­
skutinis origina­
lus gotikos šyps­
nys Europoj.

Jau kettul 
šimtmečiai tarsi 
raudona pate­
kanti saulė švyti 
šis gotikinis še­
devras, ir visų 
kartų vilniečiai

juo žavėjosi. Bažnyčia at­
laikė daug karų, šaltas žiemas 
Ir pavasario polaidžius. Ir vis 
dėlto ji laukia jautrios žmogiš­
kosios paramos, ne sykj gražu­
sis raštų ažūras prašėsi suardo­
mas. Mums žinoma tik nemaža
1904—1907 m. rekonstrukcija, 
kuri galutinai ir suformavo da­
bartini pastato veidą.

Audringas ŠJo amžiaus vidurys 
buvo ypač nedėkingas bažnyčiai: 
neaplenkė jos nei praūžusio ka­
ro skeveldros, nei smarkiai su- 
Intensyvėjęs miesto transpor­
tas, nei pagaliau klimato veiks­
niai. Jau prieš dešimti metų bu­
vo rimtai suslrūplnla bažnyčios 
bokštų Ir bokštelių saugumu, jų 
sutvirtinimu.. Paskutiniuoju metu 
Kauno Politechnikos instituto dąjT- 
tytojai ir studentai su jautria 
aparatūra Ištyrė bokštų vibraci­
jos laipsni Ir )os priežastis, bu­
vo apribotas mašinų greitis Tie­
sos gatvėje Ypač kėlė’- nerimą 
aštuonlos centrinio bokšto kolo­
nėlės, laikančios maždaug dvi­
dešimties tonų špli|. Ne vieno­
je vietoje kolonėlių plytos su­
pleišėjo, Ir pasidarė aišku, kad 
reikalinga skubi Ir rimta pagal­
ba, reikalinga senas kolonėles 
pašalinti, Išmūryti naujas. Aiš­
ku, špilio nenukellant ant Že­
mės. .. ♦

Vilniečiai, jau pernai pamatę 

pastolius prie bažnyčios fasado, 
nekantriai priekaištavo restaura­
toriams, kodėl jie nieko nevei­
kia. O jie veikėt Juk, norint ge­
rai pasiruošti operacijai, viską 
Iki detalių reikėjo apgalvoti, ap­
žiūrėti vietoje. Ne juokai — už 
architektūrinio šedevro sugadini­
mą jiems niekas nedovanotų.

Centrinio bokšto rekonstrukčl- 
jos projektą paruošė Inžinierė 
konstruktorė Janina Bartkienė, 
konsultacijomis daug padėjo In­
žinierius konstruktorius Česlo­
vas Geri lakas, Centrinių moksli­
nių restauracinit) gamybinių 
dirbtuvių konstruktorių sekto­
riaus vadovas Napoleonas Kit­
kauskas.

Ir štai prieš keletą dienų ant 
restauracinlų dirbtuvių statybos 
grandlninko J. Vasiljevo pasta­
tytų pastolių (tai, beje, irgi di­
delis menas) pasirodė projekto 
vykdytojai. Tiesa, lų nedaug, vos 
keli žmonės, tačiau visi — auk­
sinių rankų meistrai, ne vienas 
jau restauravęs po keletą svar­
bių architektūros paminklų.

Patsai darbų vykdytojas molė- 
tlškis Jonas Stukas Irgi dirbtu­
vių senbuvis. Prieš šešiolika me­
tų j jas atėlo dirbti vairuotoju, 
vėliau Įsigijo statybininko spe­
cialybę Ir šiandien didžiuojasi, 
kad gali vadovauti Onos Ir Jo­
no bažnyčių restauravimo dar­
bams.

— Pradėjome nuo špilio (tvir­
tinimo, — aukštai ant pastolių, 
minimo špilio pašonėje, pasako­
ja J. Stukas. — Tarp aštuonlų 
kolonėlių (statėme aštuonis dom­
kratus, kurie ant savęs pasiėmė 
visą špilio svor|. Tačiau dirba­
me keleriopai apsldraudą. Iftardo- 
me tik po vieną kolonėlę, Išmū­
rijame naują Ir einame prie ki­
los. ..

Beje, prityręs mūrininkas ute­
niškis Petras Ušakovas šiuo me­
tu dar tebetriūsia prie trečio­
sios kolonos. Jam stropiai talki­
ninkauja Pranas Kuca Ir kiti dar­
bininkai. Įdomu, kad kolonėlėje 
jokių armatūrinlų sutvirtinimų 
nerasta: viską laikė plyta ir kal­
kių skiedinys. Dabar restaurato­
riai kolonas pastatys kur kas 
stipriau: jų viduriu bus beto­
no pripildytas vamzdis, pačios 
plytos (vieną kolonos eilutę su­

daro trys (vairios konfigūracijos 
plytos) Irgi bus armuotos. „Org- 
techstatybos" tresto laboratorija 
paruošė specialų skiedini ply- 
toms sulipdyti. Vienas kvadrati­
nis šio skiedinio centimetras at­
laiko 129 kg gniuždymą (papras­
tas statybinis skiedinys atlaiko 
tik 25, o kolonų — 50 kilogra­
mų Į vieną kv. centimetrą). Tai­
gi Ir armatūra, Ir skiedinys bokš­
tui sutelks nepalyginamai dau­
giau jėgų, negu būta Iki šiol.

O kaip su plytomis? — pa­
klaus skaitytojas, juo labiau,.kad 
jos šiais laikais nėra jau tokios 
stiprios. 'Tiesa, tokiam atsakin­
gam mūrijimui būtų pagamintos 
aukštos kokybės plytos, tačiau 
šio žygio imtis nereikės. 1904— 
1907 metų restauratorių būta ap­
dairių Ir Išmintingų žmonių: Iki 
šių dienų bažnyčios rūsiai išlai­
kė keliolikos konfigūracijų ply­
tų, pagamintų atsargai šimtme­
čio pradžioje. Įdomu, kad ant 
kai kurių plytų stovi Panevėžiu­
ko plytinės ženklas. Kaip žino­
ma, ši plytinė Ir šiandien ga­
mina plytas, gamina ji) labai 
daug. Skirtumas tik tas, kad | 
anų metų plytą grąžtas prasi­
brauti nesugeba, o j dabartinę 
lenda linksmai Ir sparčiai.

Iki pirmųjų šalčių restaurato­
riai naujomis pakels visas cent­
rinio bokšto kolonėles — plo­
nas, tiesias Kaip stygas. Pakels 
Ir daugel) kitų karnizų, stogų 
plytų; ( atsiradusius tarp plytų 
plyšius pneumatiniu būdu bus 
(purkšta skiedinio. O kitąmet 
eilės 'susilauks abu kraštiniai 
bokštai, nors Jiems reikės kur 
kas lengvesnės operacijos. Nu­
siims pastoliai, Ir „gražioji Onu­
tė", kaip Ją su meile vadina, vėl 
suspindės visu savo grožiu Ir 
gracija. RQpestlngl Ir nagingi 
žmonės Jos nesenstančią išvaizdą 
vėl bus pratęsę daugeliui me­
tų. ..

O šiuo metu bažnyčią supa 
pastoliai. Turistų būriai Ir vilnie­
čiai pro juos negali (žiūrėti, ko­
kia sudėtinga Ir precizinė ope­
racija čia vyksta.

Nuo pastolių viršaus atsiveria 
pasakiškas vaizdas | senąjį Vil­
nių, j Jo bokštus. Ir džiaugies, 
kad Ir kiti senieji bokštai pasi­
puošę pastoliais. Socializmas su 
meile saugo praėjusių šimtmečių 
žmogaus genijaus relikvijas.

D. ASNYS

• Anglijoje gyvenanti skulp- 
torė-mokytoja Elena Gapu- 
tytė lankė Vilnių, Kauną, 
Trakus ir Druskininkus, su- 
sipažindama su Lietuvos 
menininkais ir jų kūriniais. 
Išvažiuodama pareiškė: 
“ Įspūdis kitoks, negu lau­
kiau. Pas mus Įsivaizduoja­
ma, būk menas Lietuvoje 
sustingęs, sustabarėjęs, 
sunkus. Bet pamačiau, kad 
daug jūsų jaunųjų darbų su­
silauktų pagyrimų ir pasi­
sekimo.” 

• Vyskupas Juozas Matu­
laitis - Labukas atstovauja 
Lietuvą Vatikane vykstan­
čiame pasaulio vyskupų si­
node.

• Vilniaus vyrųKrogero 
vedamas choras laimėjo 
pirmą dovaną tarptautinėse 
polifoninės muzikos rung­
tynėse Italijoje.

• Prof. Kostas Korsakas, fi- 
akademikas, Lietuvių kalbos 
Įr literatūros instituto 
mokslų akademijoje vadovas 
Vilniuje spalio 5 paminėjo 
60-tąji gimtadieni.

• Šveicarų dienraščio Neue 
Zuerlchen Zeitung kores­
pondentas dešimti dienų lan­
kė Baltijos kraštus ir para­
šė eilę korespondencijų. Jam 
į akis* kritęs baltiečių pasi­
priešinimas rusinimui, ku­
ris ryškiai pastebimas me­
no pagodose ir dainų šven­
tėse.

Prof. J. Kubilius siūlo paramos *
•* ✓

Pranciškonų uždaromai gimnazijai JAV

Remontuojama Šv. Jono bažnyčia, bet tai viena ne­
veikiančiųjų. Šioje bažnyčioje po remonto bus įs­
teigta Vilniaus universiteto biblioteka.

Tuo metu, kai Vilniaus uni 
versitetas ruošiasi švęsti 400- 
ąsias savo (kūrimo metines, 
kai jame kaip niekad sukies-, 
tėjo,gimtoji kalba, iš J. Kas- 
čio (Kasčiūno) laiško sužino­
jome, kad JAV uždaryta pas­
kutinė lietuviška gimnazija. $

Tai labai .didelis nuostolis 
JAV gyvenantiems lietu­
viams, ir labai nesunku nu­
matyti, koks bus to rezulta­
tas.

Skaudu toki# žinia girdėti 
universiteto mokslininkams. 
Daugelio jų vardus plačiai 
žino įvairių šalių mokslinė 
visuomenė. Lietuvių kalba 
skaitomų paskaitų klauso 
daugiatūkstantinis studentų 
būrys. Mūsų mokslininkų pa­
rašyti vadovėliai šiandien 
verčiami i kitas kalbas.

Universitete gimtosios kal­
bos tyrinėjimui ir mdkymui 
skiriama daug dėmesio. Lietu­
viu Aalbos katedra, kurioje 
dirba 4 mokslų daktarai, — 
viena stipriausių universite­
te. Jos bendradarbių profeso­
rių-J..Kazlausko.* V. Mažiulio, 
J. Palionio, Z. Zinkevičiaus ir 

kitų parašyti veikalai plačiai 
žinomi pasaulyje. Lietuvių 
kalbos ir kitų katedrų profe­
soriai kviečiami skaityti pa­
skaitų i kitas šalis.

Universitete lietuviu kalbos 
mokosi ne tik Armėnijos ar 
Ukrainos studentai, bet ir ki­
tų šalių jauni mokslininkai.

Vien tik praėjusiais ir šiąis 
mokslo metais i Vilniaus uni­
versitetą savo pasiuntinius 
mokytis lietuvių kalbos at- - 
siuntė Helsinkio, Londono, ir. / 
Oslo universitetai. Vienas iš' 
jų — jaunas baltistas iš Suo­
mijos A. Liukkonenas 4— sa­
vo sūnui, gimusiam Vilniuje, 
davė Algirdo vardą,

Į 'r• Kai matėi besimokanti Lie- ; 
tuvos jaunimą, klausaisi stu­
dentų- dainuojamos lietuviš­
kos dainos, sunku suvokti, 
kad. didelė svetur .gyvenan­
čio lietuviško jaunimo dalis 
negali mokytis gimtąja kal­
ba. •*

Vilniaus universitetas-galė­
tų padėti užsienio lietuviš­
koms mokykloms* knygomis, 
patarimais ir kita medžiaga

apie gimtąja žemę. Mes tam 
pasirengę. Kaip matėme iš 
švietimo ministro drg. M. 
Gedvilo laiško, padėti gali ir 
Švietimo ministerija. Many­
čiau, kad be vargo Lietuvo­
je. atsirastų organizacija, kuri 
imtųsi šią pagalbą ^koordinuo­
ti. Ir dar vienas’ dalykas. 
Daugelyje užsienio aukštųjų 
mokyklų ir mokslo (staigų 
dirba ir lietuvių, bet jų ry­
šiai su Lietuvos mokslinin­
kais labai silpni. Būtų labai 
gražu, kad šie ryšiai sustip­

ote tų.
' Profesorius Jonas KUBILIUS

Viln'aus Valstybinio 
V, Kapsuko universiteto 

rektorius

Juozas Matulis, Lietuvos 
mokslų akademijos pirmi­
ninkas išvyko J Strasbourg, 
Prancūziją dalyvauti 20- 
tajame tarptautinio elektro­
cheminės termodinamikos ir 
kinetikos komiteto, suvažia­
vime. Apie elektrocheminius 
tyrimus skaitys Vlsomirsklo 
paruoštą pranešimą.

8 VIENYBE, 1969 m. spalio 10 d.
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po pasaulį
W. RASK - RASČIAUSKAS

Prieš kuri, laiką Vienybe 
išspausdino Lietuvos žurna­
listo P. Kėžinaičio straips­
ni, kuriame autorius kvietė 
visus lietuviškojo kino dar­
buotojus padėti jam surinkti 
duomenis apie tai, kas Ame­
rikos lietuvių buvo nuveikta 
kinematografijoje iki šiol ir 
kas daroma šioje srityje da­
bar. Mano nuomone, toks 
noras kaupti medžiagą apie 
tai, ką lietuviai yra nuveikę, 
yra sveikintinas, patriotiš­
kas, ir mes visi, gyvenan­
tys įvairiuose pasaulio kam­
peliuose, turėtume teikti tam 
darbui paramą ir tuo pasi­
tarnauti mūsų kultūros is­
torijai.

Apie save rašyti ir kalbė­
ti yra nekuklu, tačiau prie 
dokumentinės kinematogra­
fijos ir aš esu pirštus pri­
kišęs. Per daugeli metų ma­
no filmų archyve susikaupė 
daugybė kino juostų, kurių 
ilgi, būtų galima matuoti de­
šimtimis mylių. Esu išva­
žinėjęs visus pasaulio kam­
pelius, visus žemynus (iš­
skyrus Antarktlką, J kurią 
žmonės kol kas keliauja tik 
mokslo tikslais), ir dabar 
man būtų sunku pasakyti ku­
rioje pasaulio valstybėje ne­
su dar buvęs (o kitose esu 
buvęs ir po keletą kartų), ir 
visur kelionėje nesiskirda- 
vau su kino kamera.

Taigi, mano filmuose su­
sikaupė daugybė puikių ke­
lionės vaizdų, užfiksuota įs­
tabių gamtos kampelių, 

a miestų, architektūros ir ma­
no, paminklų. . (. .
Visur, kur tik keliavau, 

stengiausi užfiksuoti vietos 
gyventojų papročius, kultū­
rą ir buiiL Daugeli, savo fil­
mų juostų operatoriaus dar­
bo požiūriu laikau pavyku- 
siomis, ir iš visų mano fil­
mų susidarytų gražus kelio­
nių almanachas.

Esu matęs prieš karą Lie­
tuvoje išleistų Mato Šal­
čiaus knygų “Svečiuose pas

40 tautų“. Aš galvoju kada 
nors, radęs atliekamo laiko, 
sudaryti savo kino kelionių 
almanachą, kuri, būtų galima 
pavadinti mažų mažiausiai 
“Svečiuose pas 80 tautų“.

Visur, kur tik esu kelia­
vęs, - Pietų Amerikos ar 
Afrikos džiunglėse, Meksi­
kos prerijose, Australijos 
miestuose ir Okeanijos sa­
lų kaimeliuose, - esu suti­
kęs plačiai po pasauli išsi­
blaškiusių lietuvių. Juos ir 
susitikimus esu taip pat nu­
filmavęs. Tie dokumentiniai 
kino kadrai yra man ypač 
brangūs, nes labai malonu 
svetimoje tolimoje šalyje 
susitikti tautieti, pasišnekė­
ti savo gimtąja kalba, suži­
noti jo likimą. Kai kurių iš 
mano sutiktų lietuvių jau nė­
ra gyvųjų tarpe. Iš tokių ki­
no kadrų manau sumontuoti 
atskirą filmą apie lietuvius.

Su kino kamera nesiskiriu 
jau daug metų ir namuose. 
Tarp mano kino juostų yra ir 
tokių, kuriose jau nuo 1940 
metų yra įamžintas Chlca- 
gos lietuvių gyvenimas, - 
gegužinės, įvairios šventės, 
kultūriniai parengimai, pik­
nikai.

Iš lankymosi Lietuvoje 
taip pat esu parsivežęs ne­
mažai įdomių kino juostų. 
Pastaruoju metu stengiausi 
kiek galima daugiau, daly­
vauti Amerikos lietuviu kul­
tūriniuose parengimuose ir 
juos nufilmuoti.

Nesu didelis gobšas ir ne-,, 
manau tuos visus dalykus 
laikyti tik sau pasižiūrėti. 
Norėčiau, kad tie filmai bū­
tų prieinami tiems, kas tuo 
domisi. Tačiau laiko stoka, 
darbas (turiu turistinę fir­
mą), be to, nuolatinis noras 
ir toliau keliauti, neleidžia 
atsidėti turimos medžiagos 
sutvarkymo darbui. Bet aš 
manau, kad galėsiu savo su­
manymus iki galo įgyven­
dinti.

W. Rask-Rasčiauskas, didelis keliautojas ir filmuoto j as, savo filmų aparatu 
įamžina lietuvišką gegužinę Chicagoje. E. Siūlaičio nuotr.

Naujieji pastatai Kaune.

HORN DENTAL
LABORATORIES

APTARNAUJA NEW YORKA, 
77-20 101 st Avenue 

Ozone Park, N. Y. 11417
Tel. VI 5-7730 Kalba liatuviikal

START EARNING DIVIDENDS IMMEDIATELY

PETER’S

Jauki vietą 
įvairūs 
gėrimai.

Sav.
PETRAS KADAS

Graži salė 
pobūviams bei 
susirinkimams.

5% %
PER YEAR

on o minimum $5,000 Saving* Certificate. 
Addition* can be made in multiples of 
$1,000. Dividend* payable quarterly, con 
be credited to a Savings Account or mail­
ed to you.

4'/2%
PER YEAR

5.35%
PER YEAR

on a minimum $5,000. Saving Certificate 
when dividend* are left to be compounded 
quarterly.

On Regular Savings. Dividends payable twice a year, 
a daily basis, from day of deposit to day of withdrawal.

In Appreciation, you may choose any one of a dozen, useful,

calculated on

valuable Gift*

HVIIECI/XME IR LAUKSIME <WSŲ ATSILANKAN R

Clrand Street Telefonaa:
Brooklyn, N. V. 11211 EVerireen 4-8898

liberty Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION
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Main Office 
202 N. BROAD ST.

LO 7*1480

Branch Office
STENTON AVE. & DUVAL 

LI 8*3900

Branch Office
1625 WADSWORTH AVE.

CH 8*5300



E. Sulaičio nuotr.

Olim-
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86-16 Jamaica Ave 
Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia fr-9519

AMERIKOS LIETUVIAI SPORTO 
VETERANAI SUSITINKA CHICAGOJE

i

Lietuvos tenisui

oze
Liquors

Richmond Hill, N.
PHONE

VIrdinia 7'5760

I

(VOKIETAITIS) .

Telefonas: NEwton 9-6620

/XR FOREST PARKWAY

CHICAGOS 
FUTBOLININKAMS 

NESISEKA

41-40 74th Street 
Jackson Heights. N. Y

CABINETS
• BOOKCASES

• ANTIQUE REPAIRING 
FORMICA WORK SPECIALISTS

August Vileniškib

BRANDS

FOR DELIVERY
VIRGINIA 9-7669

Woodhaven. N. Y.0427 Jamaica Ave

NEMUNAS ATŽYMĖJO 
STEPĄ BUTAUTĄ

Kaune išeinantis, bet užsie­
nyje mažai matomas Nemuno 
žurnalas, 1969 m. Nr. 3. atžy­
mėjo žymųjįkrepšinio vetera­
ną Stepą Butautą. Ola rašoma: 
“Ant stalodu olimpiados daly­
vio bilietai. Melsvame—1952 
m. Helsinkis. S. Butautas — 
TSRS rinktinės žaidėjas. 
Rausvame -- 1958 m. Meksi­
ka. S. Butautas —Kubos rink­
tinės treneris. šešiolikos 
metų skirtumas — nemaža 
gyvenimo atkarpa. Daug per- 
gyenimų, esminių pasikeiti­
mų... Ką primena Helsinkis? 
Pirmasis tarybinio sporto de­
biutas olimpinėse žaidynėse ir 
pirmasis triumfas. Pirmieji 
Lietuvos sportininku olimpi­
niai medaliai — ’’sidabrą“ 
Iškovojo S. Butautas, J. La- 
gunavlčius, K. Petkevičius (S. 
Stonkus buvo atsarginis). Ste­
pui ypač atmintinos rungtynės 
su olimpiados čempionais — 
amerikiečiais. “Ketvertu­
kas“ šiame susitikime pelnė 
daugiausia — 16taškų...“

Minimo straipsnio pabaigo­
je, Jo autorius R. Kiaunė rašo:

CABINET 
MAKER
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“Šiandien Stepui sunku su­
skaičiuoti visus apdovanoji­
mus ir titulus... Nusipelnąs 
kūno kultūros ir sporto veikė­
jas... O mes pridursime — 
visų pagarbą draugiškumu, 
kuklumu, šiltais jausmais ir 
optimizmu nusipelnęs žmo­
gus“.

Kauno Žalgirio moterų ran­
kinio komanda, pradėjo žaidi­
mus dėl Europos rankinio tau­
rės, kurią jos buvo išsikovoju­
sios du kartus iš eilės, šiose 
varžybose dalyvauja 16 Euro­
pos komandų. Pirmame susi­
tikime lietuvaitės susikibo su 
Zagrebo Lokomotyvo sporti­
ninkėmis.

Kaunietė šidagytė dalyvavo 
Europos akademinio plaukimo 
pirmenybėse Austrijoje kur ji 
vienviete valtimi iškovojo 
Europos čempionės vardą. 
Sugriausi iš ten, ji rungėsi 
Sov. Sąjungos pirmenybėse, 
kur taip pat iškovojo aukso 
medali,.

Iš kairės: H. Petraitis - Amerikos lietuvių krepšinio rinktinės Tautinėje 
pijadoje Kaune kapitonas, E. Bložvtė - aukso medalių laimėtoja Tautinėje Olim- 
pijadoje Kaune ir F. Kraučifinas, Lietuvos krepšinio rinktinės kapitonas.

50 metų
1919 metais Lietuvos Sporto 

Sąjunga (LSS) Jsteigė teniso 
sekciją, tad šiemet Lietuvos 
tenisui sueina 50 metų. Tačiau 
pirmasis oficialus teniso tur­
nyras Įvyko tik 1921 m. Kaune 
ir jį laimėjo A. Kasperaitis, 
šiuo metu gyvenantis Kaune. 
Tais pačiais metais LFLS su­
rengė tarptautinį turnyrą, ku­
riame nugalėtoju išėjo tas pats 
Kasperaitis. 1924 m. jkūrus 

: Kauno Teniso Klubą (KTK) te­
nisu susidomėjimas žymiai 
pakilo ir netrukus žaidėjų ten 
buvo priskaltoma iki 70. ši 
sporto šaka dar labiau subujo­
jo, kuomet 1930 m. buvo su­
kurta Lietuvos Teniso Sąjun­
ga, kuri surengusi eilę tarp­
tautiniu turnyrų. Po karo, te­
nisu, kaip ir kitomis sporto 
šakomis, susidomėjimas dar • 
labiau paaugo.

Chlcagos Lituanlcos futbo­
lininkams, po pirmųjų kelių 
neblogai sužaistų pirmųjų ru­
dens rato pirmenybių rungty­
nių atėjo ’‘juodos** dienos ir 
jie prakišo* trejas rungtynes iš 
eilės. Sparta, kuri susižvejojo 
daug profesionalų žaidėjų, 
mūsiškiams atskaitė net 7:0, 
silpnoka lenkų Lithenings vie­
nuolikė nuskriaudė 3:1, o uk­
rainiečių Wings komanda su 
lietuviu gynimo pagalba už­
metė 2:0. Tai nėra džiugios 
naujienos cbicagiečiams, ku­
rie dalinai ir patys kalti dėl 
tokio pasirodymo. Pavyzdžiui 
į rungtynes prieš lenkus mū­
siškiai stojo po iki ryto tru­
kusio išleistuvių baliaus | 
Angliją grįžtančiam futboli­
ninkui A. Paruliui. Ką gero 
galima laukti iš žaidėjų, visą 
naktį baliavojusių, parodo 
rungtynių pasekmė. .,*>

WHITE HORSE

Tavern
SUMODERNINTA 

Vėsinamas
BARAS IR RESTORANAS
Duodami polaidotuviniai 

pistos.

PRANAS KRUČAS
Savininkas

SAVE 0N
YOUR FAVORITE

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir 
visais reikalai# kreipkitės |

REAL ESTATE * INSURANCE

John Ormon Agency

Domestic a Imported Wines flk

j.

. GERIAUSIAS PATARNAVIMAS 
' . .1« ' • f” • .•

Pildomi miesto, valstybės it tederaUnės 
valdžios mokesčių paroiikimai.

110-04 JAMAICA AVĘ. RICHMOND HILL, N. Y. 
. Telefonas;" 

Virginia 6-18Q0
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Mirė Juozas Smitrus i . Mirė Muzikas
Tik šiomis dienomis Ele­

na Smltrienė mums pranešė 
kad po ilgos ligos rugpiūčio 
31 d. mirė jos mylimas vy­
ras Juozas Francis Smitrus. 
Palaidotas šv. Petro kapi­
nėse New Brunswick, N. J„ 
greta savo sūnaus Juozo, 
mirusio 1945 m. sausio 10 
nuo bado ir kankinimų, kai 
II Pas. karo metu pateko vo­
kiečių nelaisvėn.

Be žmonos Elenos, velio­
nis paliko dukrų Reginą, ta­
lentingą muzikę.

Velionis savo laiku vado­
vavo lietuviu skyriui Baltic 
American Steamship Lines. 
Bendrovei užsidarius, buvo 
pakviestas Vienybės leidėjų 
tvarkyti laikraščio biznio 
reikalus. Vienybėje dirbo iki 
1940 m. Iki pat mirties buvo 
nuoširdus Vienybės rėmėjas 
ir skaitytojas.

1963 m. lankėsi Lietuvoje 
ir ta proga Rasų kapinėse 
Vilniuje aplankė Juozo Tys- 
liavos kapą.

Liūdinčiai žmonai ir duk­
rai reiškiama giliausia 
užuojauta.

Prel. Kelmelis

K. Kavaliauskas
Sidney, Australijoje rugp. 

muzikas Kazimieras Kava­
liauskas, apie kurit nepap­
rastai plačiai rašė vietos 
lietuvių spauda. Jis buvo 
pilnai Įsisąmoninęs žmo­
gaus priklausomumą lietuvių 
tautai, pasišventęs mokyto­
jas, kultūrininkas. Australi­
joje gyveno 20 m. Palaido­
tas Rockwood kapinėse, pa­
lydint 500 žmonių miniai. 
Buvo 66 m. amžiaus.

Liko žmona Ona ir duktė 
dr. Rūta Kavaliauskaitė.

KALIFORNIJOJE MIRĖ
Šimkienė iŠ naujosios

ZELANDIJOS

Prelatas Ignacijus Kelme­
lis, miręs spalio 7 d. šv. 
Jokūbo ligoninėje, Newark, 
N. J. Ilgus metus buvo New- 
arko lietuvių parapijos kle­
bonu. Buvo gimęs 1882 m. 
liepos 30 d. Navikų kaime, 
Kapčiamiesčio vaisė, Laz- 
dijų-Seinų apskr.

Velionis Juozas Smitrus 
apsilankymo metu Vii - 
niuje 1963 m.

Jis kilęs iš patriotingos 
lietuvių šeimos.. Jo motinos 
tėvai buvo Juozas Beliavi- 
čius ir Elena Kazokaitė, Jie 
1831 m. buvo lietuvių suki­
lėlių globėjai. Globojo ir 
vadovę Emiliją Pliateraitę, 
pralaimėjusią kovas ties 
Šiauliais ir pasitraukusią į 
užnemunę. Kai sirgdama su­
stojo Justinavos dvare ją sė­
lis Billavičius slaugė ir mi­
rusią palaidojo.

i

J. LATVIS
J. Latvis, 77 m. amžiaus 

mirė Worcester, Mass, 
spalio 6. Palaidotas Notre 
Dame kapinėse. Liko žmona 
Marijona ir dvi dukterys: 
Nellie Hyland ir Ruth Flam­
ming. Lietuvoje liko brolis 
ir dvi seserys.

Los Angeles, Gal. spalio 
12 d. stalgiai mirė Marija 
Ona Šimkienė, 57 metų am­
žiaus, atvykusi gydytis iš 
Naujosios Zelandijos. Gyve­
no Santa Monica, Cal. Liko 
sūnus M. Palubinskas. Spalių 
18 d. iš šv. Kazimiero palai­
dota šv. Kryžiaus kapuose, 
L. A. Jos laidotuvėmis daug 
rūpinosi p, M. Markaitis ir 
kun. F. Gureckas, Lietuvos 
Dukterų Draugijos įkūrėjas 
ir ' dvasios vadas. Velionė 
buvo šios draugijos pirmi­
ninkė. Los Angeles gyvena ir 
velionės dvi sesutės p. Al- 
minienė ir Lukšienė.

E. Kučiūnienė
Elena Kučiūnienė, muz. 

Aleks.Kučiūno žmona, seniau 
gyvenę- Los Angeles, sulau­
kusi 57 metų amžiaus, spalių 
8 d. mirė Seattle, Wash. Lai­
doti buvo atvežta į Los Ange­
les, kur po gedulingų pamal- 
je, spalių 13 čia buvo ir pa­
laidota. į laidotuves iš Chi- 
cagos buvo atvykę Tėv. B. 
Markaitis ir kun. F. Gurec­
kas, Lietuvos Dukterų Drau­
gijos įkūrė jas ir dvasios 
vadas. Velionė buvo Šios 
draugijos pirmininkė. Los 
Angeles gyvena ir velionės 
dvi sesutės p. Alminienė ir 
Lukšienė.

W/iiiter Garden Tavern Inc.
1883 Madison Street 
Brooklyn, 27, N. Y.

Tel. EVergreen 2-6440

WT. BELECKAS
Savininkas

SALĖ VESTUVĖMS IR KITOKIOMS 
PRAMOGOMS. BE TO, DUODAMI 
POLAIDOTUVINIAI PIETŪS.

Pirmos rusios llatuvlhkas maistas 
prMnama kaina.

SILVER BELL BAKING CC.
J A. RADŽIŪNAS, Savininkas

Mūsų specialybė lietuviška duona. Pyragai 
vedybiniams ir kitokiems pokyliams.

36-40 Stagg St., Brooklyn 6, N. Y.
Telefonas: STagg 2-5938

MUZIKAS K. KAVALIAUSKAS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
I fanera/

I JUOZAS KAVALIAUSKAS
I LICENSED PENNA AND NEW JERSEY
I 1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa. 

Telefonas: DEwey 4-5136

I Charles J. Roman Funeral Home

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia, Pa.
Telefonas: POplar 5-4110

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y.
Koplyčia laidotuvėms Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON 

660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

JOSEPH GARSZVA
UNDERTAKER AND EMBALMER 

JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 11211
Telefonas: EVergreen 8-9770

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS
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Vienybė
• KĘSTUTIS ClZlUNAS pradėjo eiti Pavergtųjų Europos 
tautų spaudos ir informacijos vedėjo bei redaktoriaus pa­
reigas New Yorke, kurias pirmiau ėjo dr. Algirdas Bud- 
reckis, o dabar prisiėmęs eiti SLA Centro sekretoriaus 
pareigas.

♦ ONA JANUŠIENE Iš Woodhaven, N. Y. spalio20d. Išskri­
do į Lietuvą paviešėti pas savo dukterėčią Oną Tučaitę, 
dėstančią chemiją Politechnikos institute Klaipėdoje.

EUFROZINA MIKUŽIUTE, SLA iždininkė, gyvenanti 
Fort Lee, N. J., buvo išvykusi į Bostoną ir dalyvavo S. 
Mlchelsonul ir V. Anestai LDD 21 kp. surengtam pager­
bimo pobūvyje.

• MAIRONIO MOKYKLOS 20-tles metų sukakties proga 
Įvyks pagerbimas gruodžio 6 Sayeva saleje, Brooklyne.

• DAIL. ALBINO ELSKAUS kūrinių paroda įvyks gruo­
džio 6 ir 7 Knights of Columbus salėje, Woodhaven, N. Y. 
Rengia Kunigaikštienės Birutės moterų draugija.
• IEVA TREČIOKIENE, Veronika Budreckienė, Marijona 
Katilienė, Ella Abrolat, Emilija Slnušienė, Helena Zedar, 
Alice Koehler italų laivu SS Raffaello išplaukė J Vidurže­
mio Jūros uostus: Ispanijoj, Kanarų salose, Italijoj, Pran­
cūzijoj, Portugalijoj, Madeiroje. Gri,š lapkričio vidury.

• A. OSLAPO viloje Mastic Beach, L. I. ir Fire Island 
buvo Queens miesto dalies Lietuvių bendruomenės išvy­
ka. Apylinkės v-ba: A. Ošlapas, dr. A. Goelnerienė, Rožė 
Mainelytė, A. Milaševičius ir inž. J. Zabielskls, kuris 
išvyką filmavo. Dalyvavo 20 asmenų.

• Nelė Lapė, McCall’s Piece Goods žurnalo redaktorės 
padėjėja, porai savaičių Išvyko J Londoną ir Paryžių.

• Jonas Baltus, ilgametis Vienybės rėmėjas, sunkiai ser­
ga ir šiuo laiku randasi Smithtown Nursing Home. Lanky­
mo valandos nuo 1:30 iki 4 kasdien.

• Dr. Marijos Žemaitienės rezidencijoje, 336 Harold 
Ave., Leon’a, New Jersey, lapkričio 22 d., 6 vai. vakare 
lyyksta New Yorko - New Jersey Lietuvių Gydytojų Drau­
gijos susirinkimas. SLA prezidentas Povilas Dargia Centro raštinėje sveikina . naująjį ŠLA se­

kretorių dr. Algirdą Budreckį, kurį Pildomoji Taryba savo suvažiavime pa­
skyrė, Bronei Pivarionienei rezignavus.• BALFo vajaus koncertas rengiamas lapkričio 15 d., 

7 vai. vak. Viešpaties Atsimainymo parapijos salėje, 
64-14 56th Rd. Maspethe.

• Menderlų ūkis Catskill kalnuose, kur seniau tiek daug 
lietuvių vykdavo atostogų, parduodamas. Susidomėję pra­
šomi rašyti Adelaide Marshall, RFD Nr. 1, Swan Lake, 
New York.

Permainos SLA centre
• Pranas Spūdis porai savaičių atostogų buvo išvykęs 
pas gimines Pennsylvanljoje.

J. ORMANO nejudomojo turto ir apdraudos įstaiga, 100-04 
Jamaica Avenue, Richmond Hill, N. Y., kur atliekami di­
deli darbai naudingi lietuviams ir visiems gyventojams. 
J. Ormanas yra Richmond Hill, N. Y. Taxpayers Asso­
ciation pirmininkas.

SLA Pildomosios Tarybos 
posėdžiuose spalio pradžio­
je iš sekretorės pareigų 
rezignavo Bronė Pivario­
nienė ir naujuoju sekreto­
rium valdyba paskyrė dr. Al­
girdą M. Budrecką, Jauno­
sios kartos veikėją.

Bronė Pivarionienė, kuri 
Centro sekretore išbuvo per 
6 metus, iš tų pareigų pa­
sitraukė dėl pablogėjusios 
sveikatos. Gydytis ji iš­
vyksta pas dukrą ir žentą 
gyvenančius Atlanta, Ga., 
kur ir klimatas palankesnis.

Naujasis sekretorius, dr. 
A. M. Budreckas gimęs 1937 
metals, Newark, N. J. Vidu­
rini mokslą baigė Elizabeth, 
N. J. 1957 m..Studijavo Rut­
gers universitete, kuriame 
1960 m. gavo bakalauro, 
1963 m. magistro, 1965 m. 
daktaro laipsni. Tame uni­
versitete lektoriavo ir dirbo 
Newark Star Ledger redak-, 
cljoje. Veikla skautų, Vyčių 
ir studentų organizacijose, 
taip pat ir VLIKe.

1966 m. SLA seime buvo 
Išrinktas Jaunuolių komisi­
jos pirmininku. Bendradar­
biavo spaudoje, yra išver­
tęs eilę knygų J anglų kal­
bą (ir Lithuanians in Canada), 
paruošė skyrių A. Geručio 
redaguotai ir Manylands šie­
met išleistai knygai “Lithu­
ania 700“ apie užsienyje gy­
venančių lietuvių pastangas 
Lietuvą vaduoti, taip pat 
Tautvaišienės veikalą apie 
Sibirą ir “Lithuanian Natio­
nal Revolt of 1941“.

SLA, kaip ir kitoms lie­
tuvių organizacijoms pra-

Bronė Pivarionienė, iki 
šiol buvusi SLA sekre-

I

tore.

dėjus gauti mažiau narių, o 
senesnės kartos mirtingu­
mui padidėjus, SLA vadovy­
bė tikisi, kad pavedus vado­
vybę Jaunesniems veikė­
jams, dar galima organiza­
ciją sustiprinti.

Kalbama, kad ir SLA vice­
prezidentas Stasys Gegužis,* 
skaudžiai pergyvendamas 
savo dukros mirti, taip pat 
norėjęs rezignuoti, o jo vie­
ton buvo numatytas inž. Al. 
Chapllkas iš Bostono. Bet 
buvo perkalbėtas pasilikti 
iki rinkimų, kurie jau grei­
tai įvyks.
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Pildomosios Tarybos su­
važiavimo proga buvo aptar­
ti ir 1970 m. birželio 21 - 
22 New Yorke įvykstančio 
SLA seimo reikalai. Buvo 
sudarytas komitetas: Stepo­
nas B.redes, pirm.; L. Spe- 
rauskienė, vicepirm; Juozas 
Petrėnas, sekr.; A. Jurgėla, 
iždininkas.

Timimiimii
Adv. Charles C.Cheleden 

su savo žmona Ona Chele- 
deniene poilsiui išvyko į sa­
vo rezidenciją Floridoje, ne­
toli S. Petersburg. Chelede- 
nal vadovauja lietuvių Liber­
ty Federal Savings and Loan 
Association Philadelphijoje. 
Bankas, kuris dabar turi ir 
du skyrius, prieš 68 metus 
lietuvių įkurtas iš centų, da­
bar išaugo į didžiulę įstai­
gą su beveik 70 milijonų do­
lerių turtu.

()
Dali. Juozo Bagdono kū­

rinių paroda įvyks lapkr. 1 
ir 2 Sv, Andriejaus parapi­
jos salėje, Philadelphijoje. 
Bus išstatyta 40 kūrinių.

Muzikas Leopoldas Dig- 
rys, dalyvaudamas Liuzer- 
ne, Šveicarijoje tarptauti­
niame vargonų muzikos fes­
tivalyje, koncertavo ketu­
riuose Šveicarijos mies­
tuose.

VIENYBE, 1969 m. spalio 10 d.


